



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL
Coordenação de Licitações
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 16 de agosto de 2022.

Processo nº: 00196-00000354/2022-37.**Interessado:** Fundação Jardim Zoológico de Brasília.**Objeto:** Registro de preços para o fornecimento eventual de frutas, verduras e legumes, para o balanceamento nutricional das dietas dos animais do plantel da Fundação Jardim Zoológico de Brasília (FJZB).**Assunto:** Homologação do Pregão Eletrônico n.º 98/2022.**À Coordenação de Licitações (COLIC),**

- Trata-se de processo licitatório instaurado objetivando o registro de preços para o fornecimento eventual de frutas, verduras e legumes, para o balanceamento nutricional das dietas dos animais do plantel da Fundação Jardim Zoológico de Brasília (FJZB), conforme as especificações e condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 98/2022 (91937426).
- Na data marcada, a pregoeira procedeu com a abertura do certame, e após a devida conferência das documentações de habilitação e propostas de preços, os itens foram aceitos e habilitados.
- Por conseguinte, uma vez que não houve apresentação de intenção de recurso, os itens foram adjudicados com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto n.º 10.024, de 2019, em conformidade com o Resultado por Fornecedor (93438546), o Termo de Adjudicação (93440532) e a Publicação de Resultado no Diário Oficial do Distrito Federal (93652146).
- O resultado dos itens do referido Pregão ficou segundo a tabela abaixo:

Empresa	Item	Especificação	Und.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total	Proposta
ARCANJOS COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI 19.600.228/0001-40	18	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***FRUTA, Tipo: maçã fuji.	Kg	17.100	R\$3,90	R\$ 66.690,00	93431390 válida até 11/10/2022
	24	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***FRUTA, Tipo: uva niágara.	Kg	600	R\$8,00	R\$ 4.800,00	
					Valor total	R\$ 71.490,00	
BRASILIA HORTIFRUTI LTDA 43.186.723/0001-30	6	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** LEGUME, Tipo: beterraba.	Kg	800	R\$1,49	R\$ 1.192,00	93432804 válida até 10/10/2022
	11	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***FRUTA, Tipo: coco verde.	Kg	450	R\$2,28	R\$ 1.026,00	
	17	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***FRUTA, Tipo: laranja-pêra.	Kg	1.800	R\$1,88	R\$ 3.384,00	
	19	***AMPLA CONCORRÊNCIA***FRUTA, Tipo: mamão formosa.	Kg	9.000	R\$3,25	R\$ 29.250,00	
	20	***COTA RESERVADA***FRUTA, Tipo: mamão formosa.	Kg	3.000	R\$3,25	R\$ 9.750,00	
	22	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***LEGUME, Tipo: milho verde em espiga com casca.	Kg	1.200	R\$5,48	R\$ 6.576,00	
	26	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***FRUTA, Tipo: morango.	kg	200	R\$8,98	R\$ 1.796,00	
				Valor total	R\$ 52.974,00		
COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI 18.768.894/0001-20	1	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** FRUTA, Tipo: abacaxi pérola, médio.	Kg	450	R\$3,00	R\$ 1.350,00	93433735 válida até 11/10/2022
	2	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***LEGUME, Tipo: abóbora moranga.	Kg	24.000	R\$1,56	R\$ 37.440,00	
	4	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** FRUTA, Tipo: banana nanica.	Kg	18.000	R\$2,50	R\$ 45.000,00	
	5	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** LEGUME, Tipo: batata-doce.	Kg	14.000	R\$1,59	R\$ 22.260,00	
	8	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** LEGUME, Tipo: cenoura extra.	Kg	19.500	R\$1,60	R\$ 31.200,00	
	9	***COTA RESERVADA***LEGUME, Tipo: cenoura extra.	Kg	6.500	R\$1,60	R\$ 10.400,00	
	12	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***VERDURA, Tipo: chicória.	Kg	3.600	R\$5,00	R\$ 18.000,00	
	13	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***VERDURA, Tipo: couve manteiga.	maço	2.250	R\$1,65	R\$ 3.712,50	
	23	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***LEGUME, Tipo: tomate extra.	Kg	1.000	R\$2,20	R\$ 2.200,00	
	27	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***FRUTA, Tipo: maracujá.	kg	200	R\$6,50	R\$ 1.300,00	
				Valor total	R\$ 172.862,50		

J & S COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI 04.690.530/0001-60	7	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** FRUTA, Tipo: castanha de caju.	Kg	30	R\$60,00	R\$ 1.800,00	93435960 válida até 11/10/2022
	10	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***FRUTA, Tipo: coco seco.	Kg	450	R\$4,00	R\$ 1.800,00	
	15	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***FRUTA, Tipo: goiaba extra.	Kg	1.800	R\$3,90	R\$ 7.020,00	
	25	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***LEGUME, Tipo: vagem comum.	Kg	1.200	R\$8,50	R\$ 10.200,00	
						Valor total	
MAYAS COMERCIAL DE PRODUTOS E SERVICOS EIRELI 32.972.023/0001-54	3	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA*** VERDURA, Tipo: almeirão.	maço	1.800	R\$2,30	R\$ 4.140,00	93436553 válida até 11/10/2022
	14	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***VERDURA, Tipo: espinafre.	Kg	1.000	R\$1,99	R\$ 1.990,00	
	16	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***LEGUME, Tipo: jiló.	Kg	1.000	R\$2,33	R\$ 2.330,00	
	21	***LICITAÇÃO EXCLUSIVA***FRUTA, Tipo: melancia.	Kg	5.000	R\$1,90	R\$ 9.500,00	
						Valor total	
					Valor global adjudicado	R\$ 336.106,50	
					Valor estimado	R\$ 559.660,00	

5. Cumpre esclarecer que a diferença de valores no item 20 constante nos documentos *Resultado por Fornecedor* e *Termo de Adjudicação* deve-se ao ajuste que foi realizado conforme proposta apresentada pela empresa *Brasília Hortifruti*. Deste modo, foi necessário republicar o *Aviso de Resultado de Julgamento*.

6. Verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para que seja efetuada análise e, após, caso entenda que a condução do certame encontra-se em consonância com as normas legais e do Edital regedor desta licitação, remeta o presente à Senhora Subsecretária de Compras Governamentais, propondo a homologação dos procedimentos adotados, consoante o disposto na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (93438658).

7. Por se tratar de registro de preços alerte-se para a abertura do **cadastro reserva**.

Tatiana Carneiro de Melo Moreira
Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, segundo o proposto nos autos, com base no inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666, de 1993 e suas alterações e no inciso VI, do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024, de 2019.
3. Encaminhe-se à **Coordenação de Gestão de Suprimentos (COSUP)** para as demais providências.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 18/08/2022, às 12:13, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 18/08/2022, às 16:20, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA - Matr.1431206-9, Pregoeiro(a)**, em 18/08/2022, às 16:32, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= **93442034** código CRC= **65AABB94**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453

